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新时期政府会计准则下事业单位固定资产
折旧方法研究

孟广艳

（国家税务总局吉林市税务局第二税务分局，吉林　吉林　132000）

摘　要：2019年新颁布的《政府会计准则》对事业单位固定资产折旧做出了明确的要求，希望通过事业单位全面落实对其固
定资产的折旧，准确掌握事业单位的资产、负债及成本控制情况。这一准则的颁布对事业单位固定资产的相关管理而言既是促进
又是挑战。本文通过挖掘新准则中有关事业单位固定资产折旧的提出背景和意义，对新政策于事业单位资产管理的影响展开分
析，并据此对具体的折旧方法提出优化建议，以供借鉴。
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0　引言
事业单位固定资产折旧工作的开展可以提升其整体资产核

算的精准度，在提升了国有资产的利用率的同时，也能保证自身的
负债情况得到一定的控制。然而以往事业单位的资产核算报表中
并没有对固定资产折旧方面的提及，因而在对《政府会计准则》
的贯彻落实下，需要有关财务人员对此展开深入的探究和分析。

1　政府会计准则中事业单位固定资产折旧的意义
基于我国绝大多数的事业单位都是具有公益性质的非盈利

单位，其收入来源主要依靠国家的财政拨款，如不将占据事业单
位总资产中较高比例的固定资产折旧纳入财务核算中，则政府预
算支出就会与事业单位的实际资金运转产生较大的偏差，因而
2019年新出台的《政府会计准则》特地将事业单位固定资产折旧
纳入其中。事业单位固定资产折旧可以在一定程度上可以减少政
府预算会计与事业单位财务会计间的账目核算误差，提升政府对
于事业单位财务收支情况的掌握程度，进而进一步促进国有资
产的优化配置。

2　新时期政府会计准则对事业单位固定资产管理的影响
2.1　优化事业单位会计核算体系
事业单位原本的资产核算体系中，为了使事业单位的收支、

结余情况符合政府预算管理需求，不得不在以政府预算会计为
主体的情况下又兼具了财务会计的会计模式，通过向上反映单位
收支结余时使用收付实现制，真实反映单位财务状况时采取权
责发生制来规避超预算情况的发生。然而如此一来，事业单位的
内部核算就会出现矛盾。新的政府会计准则的实施转变了这一矛
盾的核算形式，通过让预算会计展开以收付实现制为基础的核
算，财务会计采取以权责发生制为基础的核算的方式，有效扭转
了事业单位资产管理不佳的形势，为事业单位的资金运转提供了
良好的基础。

2.2　提升事业单位固定资产管理水平
新的政府会计准则的颁布和实施对于事业单位固定资产的

管理方面提出了一定要求，为此，事业单位应提升自身的管理水
平，将固定资产的账务和实物分别交由财务部门和后勤总务部门
来管理，并通过定期盘点固定资产来确保账实相符。同时，还要
制定一系列的固定资产变动管理制度，使固定资产的使用与耗费
都得到详细的记录，以避免资产浪费的情况发生[1]。

3　政府会计准则实施下事业单位固定资产折旧方法
3.1　事业单位固定资产折旧处理方法的分类
由于事业单位此前没有固定资产折旧的相关经验，因而在

落实新的政府会计准则的过程中，政府预算会计主要借鉴了企业
会计在固定资产折旧过程中的处理方法。企业会计的固定资产折
旧法，大致分为两种，一种是直线折旧法，一种是加速折旧法。
直线折旧法又包含年限平均法和工作量法，分别对使用寿命较
长和使用中损耗较明显的资产进行计提折旧。年限平均法针对房
产一类使用年限较长的固定资产计提折旧时，其固定时间内的折

旧额度是相等的，公式表示为：
月折旧额=（固定资产原值-固定资产预计净残值）÷预计使

用寿命（年）×12     （1）
工作量法针对汽车一类使用消耗快的资产时，以工作量为

计算单位展开折旧处理，公式表示为：
单位工作量折旧额=（固定资产原值-固定资产预计净残值）÷

预计总工作量     （2）
这两种折旧方法比较符合财政差额拨款的特征，然而随着

事业单位的改革，部分单位开始采取自收自支的模式，这两种折
旧方法就显得不很适用。相较之下，加速折旧法更符合这类事业
单位的发展需求。加速折旧法可分为年数总合法与双倍余额递
减法，年数总和法是是指用固定资产原值减去预计残值后的净
额，乘以一个逐年递减的分数(称为折旧率)，计算折旧额的一种
加速折旧的方法，而双倍余额递减法，是指在不考虑固定资产预
计残值的情况下，将每期固定资产的期初账面净值乘以一个固定
不变的百分率，计算折旧额的一种加速折旧的方法[2]，二者更适
合部分事业单位的固定资产折旧现状。

3.2　事业单位固定资产折旧方法的选择
虽然企业固定资产折旧方法可以细分为四种，但根据当前最

新规定，事业单位的固定资产折旧还是优先采取直线折旧法，而
加速折旧法会在未来发展中逐步被引入和使用。因此，各事业单
位就要根据自身固定资产购置与使用情况来进行固定资产折旧方
法的选择了。通过上文的固定资产折旧方法介绍可知，直线折旧
法中的年限平均法与工作量法分别适用于使用寿命较长，损耗变
化较慢的房产类固定资产，以及使用过程中损耗明显的交通工具
类固定资产。但一个事业单位只能选择其中的一种作为其固定资
产折旧的方法，且选定后无法改变。对此，事业单位的相关管理
人员要根据单位的实际情况，对当前持有的能有较长使用期限的
资产和使用期限相对较短的资产数量和价值作以对比，得出结论
倾向哪一类资产，就选择适用于该资产管理的对应折旧方法[3]。

4　结论
综上所述，《政府会计准则》关于事业单位固定资产折旧的

要求，对国有资产的有效利用和事业单位的固定资产管理提升都
有一定的裨益，需要事业单位的财务相关人员积极配合《政府会
计准则》的相关要求，并根据自身所在单位固定资产的具体使用
情况，选择合适的固定资产折旧方法，以通过对单位固定资产折
旧的合理计算帮助单位实现资金的科学运转。
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